
   

    
   -Eğer kader ve cüz'-i ihtiyarîden bahseden adam, ehl-i gaflet ise; o vakit kaderden ve
cüz'-i  ihtiyarîden bahse hakkı yoktur. Çünki  nefs-i emmaresi, gaflet veya dalalet
saikasıyla kâinatı esbaba verip, Allah'ın malını onlara taksim eder, kendini
de kendine temlik eder. Fiilini kendine ve esbaba verir.  Mes'uliyeti  ve kusuru
kadere havale eder. O vakit, nihayette Cenab-ı Hakk'a verilecek olan cüz'-i ihtiyarî ve en
nihayette medar-ı nazar olacak olan kader bahsi manasızdır. Yalnız, bütün bütün onların
hikmetine zıd ve mes'uliyetten kurtulmak için bir desise-i nefsiyedir.

Sözler ( 465 - 466 )

   -…bütün şirkleri  ve şerleri  ve dalaletleri  tevlid  eden enaniyetin  şu cihetindendir  ki;
semavat ve arz ve cibal tedehhüş etmişler, farazî bir şirkten korkmuşlar. Evet ene ince
bir  elif,  bir  tel,  farazî  bir  hat  iken,  mahiyeti  bilinmezse,  tesettür  toprağı  altında
neşvünema bulur; gittikçe kalınlaşır. Vücud-u insanın her tarafına yayılır. Koca bir ejderha
gibi, vücud-u insanı bel' eder. Bütün o insan, bütün letaifiyle âdeta ene olur. Sonra nev'in
enaniyeti de bir asabiyet-i nev'iye ve milliye cihetiyle o enaniyete kuvvet verip; o ene,
enaniyet-i  nev'iyeye  istinad  ederek,  şeytan  gibi,  Sâni'-i  Zülcelal'in  evamirine  karşı
mübareze eder.  Sonra kıyas-ı binnefs suretiyle herkesi, hattâ herşeyi kendine
kıyas edip, Cenab-ı Hakk'ın mülkünü onlara ve esbaba taksim eder.  Gayet

azîm  bir  şirke  düşer. مم  ظظِي عع مم  لل ظظ عل عك  لر شش ال نن  ظا  mealini  gösterir.

Evet  nasıl  mîrî  malından  kırk  parayı  çalan  bir  adam,  bütün  hazır
arkadaşlarına  birer  dirhem  almasını  kabul  ile  hazmedebilir.  Öyle  de
"Kendime mâlikim" diyen adam, "Herşey kendine mâliktir" demeye ve itikad
etmeye mecburdur.

Sözler ( 537 - 538 )

   -Eski felsefenin bir düstur-u itikadiyesinden olan ظه لن عع ظر  ظد لص عي عل  ظد  ظح عوا لل عا
ظد ظح عوا لل نل ا ظا  "Birden bir sudûr eder" yani "Bir zâttan, bizzât birtek sudûr edebilir.

Sair şeyler, vasıtalar vasıtasıyla ondan sudûr eder" diye Ganiyy-i Ale-l-ıtlak ve Kadîr-i
Mutlak'ı  âciz  vesaite  muhtaç  göstererek,  bütün  esbaba  ve  vesaite,
rububiyette bir nevi şirket verip Hâlık-ı Zülcelal'e, "akl-ı evvel" namında bir
mahluku verip, âdeta sair mülkünü esbaba ve vesaite taksim ederek bir şirk-i
azîme yol açan, şirk-âlûd ve dalalet-pişe o felsefenin düsturu nerede? Hükemanın yüksek
kısmı  olan  İşrakiyyun  böyle  haltetseler;  Maddiyyun,  Tabiiyyun  gibi  aşağı  kısımları  ne
kadar haltedeceklerini kıyas edebilirsin.



Sözler ( 542 )

     -Mâlik-i Hakikî'den gaflet, nefsin firavunluğuna sebeb olur. Evet taht-ı tasarrufunda
bulunan  bütün eşyanın Mâlik-i  Hakikîsini  unutan,  kendisini  kendisine mâlik
zannederek  hâkimiyet  tevehhümünde  bulunur.  Ve  başkaları  da,  bilhâssa
esbabı kendisine kıyas ile, hâkim ve mâlik defterine kaydeder. Ve bu vesile
ile, Allah'ın mülkünü, malını kendilerine taksim ederek ahkâm-ı İlahiyeye karşı
muaraza ve mübarezeye başlar.

    …nefis, nefsine mâlik olmadığı gibi cismine de mâlik değildir. Cismi, ancak acib bir
makine-i İlahiyedir. Kaza ve kader kalemiyle kudret-i ezeliye (bir cilveciği) o makinede
çalışıyor. Binaenaleyh insan o firavunluk davasından vazgeçmekle, mülkü mâlikine teslim
etsin, emanete hıyanet etmesin! Eğer hıyanetle bir zerreyi nefsine isnad ederse,
Allah'ın mülkünü esbab-ı camideye taksim etmiş olacaktır.

Mesnevi-i Nuriye ( 67 )

       -…İkinci vechi alan felsefe, ene'nin vücudunu aslî ve kendisini müstakil ve mâlik-i
hakikî olduğunu zu'metmişlerdir. Vazifesi de yalnız hubb-u zâtıyla tekemmül-ü hayattır.
Ene'nin  bu  siyah  yüzünden  envaen  şirkler,  dalaletler  çıkmıştır.  Ezcümle:  Kuvve-i
behimiye  dalında  sanemler  doğmuşlardır.  Kuvve-i  gazabiye  gusnundan
firavunlar,  nemrudlar  çıkmıştır.  Kuvve-i  akliyeden  dehriyyun,  maddiyyun,
felasife çıkmışlardır ki, Vâcib-ül Vücud'a bir mahluk-u vâhidi verir. Bâki kalan
mülkünü gayra taksim ederler.

 Hülâsa: Ene, haddizâtında bir hava, bir buhar gibi iken, verilen 
ehemmiyete göre mâyi haline gelir. Sonra ülfetle kalınlaşır. Sonra gaflet ve 
isyan ile öyle kalınlaşır ki, sahibini yutar. Halkı, esbabı da kendisine kıyas 
ederek Hâlık'ın evamirine mübarezeye başlar.

Mesnevi-i Nuriye ( 200 - 201 )


